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 Содержание учебного плана 

1. Правовая основа учебного плана 

2. Учебный план для учащихся  5 - 9  класса (таблица)   

3.  Формы промежуточной аттестации, утвержденные Педагогическим советом 
школы 

4.  Учебный методический комплекс   

1. Правовая основа учебного плана. 
Учебный план МБОУ СОШ № 11 разработан в соответствии с нормативными  

документами:  

1. Федеральный Закон от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;   

2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования"; 

3.  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» 

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 568 от 18.07.2022 “О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования” 

5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования»; 

6. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 110 от 19.02.2024 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования»; 

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 “Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования” 



8.  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" (Зарегистрирован 18.12.2020 № 61573);   

9. Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015г № 08-761 «Об изучении 

предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России»;   

10.   Устав МБОУ СОШ № 11. 

2. Учебный план для учащихся  5 - 9  класса 

 Учебный план МБОУ СОШ № 11 определяет общие рамки отбора учебного 

материала, формирования перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. 

 Учебный план: 

• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки учащихся; 

• определяет  перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 

освоение и организацию; 

• распределяет учебные предметы, курсы по классам. 

 Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть  учебного плана 

определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное 

время, отводимое на их изучение по классам  обучения.  В учебный план входят 

следующие обязательные предметные области и учебные предметы: 

 русский язык и литература (русский язык, литература); 

  иностранные языки (иностранный язык - английский); 

 общественно-научные предметы (история, обществознание, география); 

 математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика, информатика); 

 основы духовно-нравственной культуры народов России; 

 естественнонаучные предметы (физика, биология, химия); 

 искусство (изобразительное искусство, музыка); 

 технология (технология (труд)); 

 физическая культура (физическая культура); 

 основы безопасности и защиты Родины (основы безопасности и защиты Родины). 

 На изучение физической культуры отводится 2ч/н.   



   При проведении занятий по иностранному языку, технологии, информатики 

осуществляется деление классов на две группы.   

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего 

реализацию интересов и потребностей учащихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива образовательного учреждения. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на: 

•  введение специально разработанных учебных курсов, факультативы 

обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений; 

•     расширение содержания.   

 В 7-х классах реализуется курс «Экономика моей семьи» - 1ч/н. Семья является 

фундаментом для социализации и получения первых экономических проб и расчетов. 

Курс позволяет школьникам познакомиться с экономической жизнью своей семьи, ее 

бюджетом, правилами ведения семейного хозяйства, «домашней бухгалтерией», повысить 

уровень финансовой грамотности. 

 В рамках учебного предмета «История» разработан модуль для изучения истории 

Пермского края для учащихся 9-х классов     

 Режим работы - 5-дневная учебная неделя.  Продолжительность учебного года 

составляет 34 недели. Максимальное число часов в неделю в 5 классах при 34 учебных 

неделях составляет 29, в шестых классах – 30 ч/н, в седьмых классах - 32 ч/н, в 8-х, 9- х – 

33 ч/н.   

Продолжительность урока в основной школе   не превышает 45 минут. 

Недельный учебный план (2024 - 2025 учебный год) 
Предм
етные 
област

и 

Учебн
ые 

предм
еты 

                             Классы 

    5

А 

5Б 5В 5Г 6

А 

6Б 6В 6Г 7

А 

7Б 7В 8

А 

8Б 8В 8Г 9

А 

9Б 9В 9Г Вс
ег
о 

Обязательная часть 

Русски
й язык 

и 
литера

тура  

Русски
й язык 

5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 80 

Литер
атура 

3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 50 

Иностр
анные 
языки  

 

Иност
ранны
й язык 
(англи
йский) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 57 

Матем
атика и 
инфор
матика 

Матем
атика 

5 5 5 5 5 5 5 5                       40 

Алгеб
ра 

                3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 33 

Геоме
трия 

                2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 



Вероят
ность 

и 
статис
тика 

                1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Инфор
матика 

                1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Общес
твенно 

- 

научны
е 

предме
ты 

Истор
ия 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,

5 

2,

5 

2,

5 

2,

5 

40 

Общес
твозна

ние 

        1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

Геогра
фия 

1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2,

0 

2,

0 

2,

0 

2,

0 

2 2 2 2 30 

Естест
веннон
аучные 
предме

ты  

Физик
а 

                2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 26 

Химия                       2 2 2 2 2 2 2 2 16 

Биолог
ия 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 27 

Искусс
тво 

Музык
а 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         15 

Изобр
азител
ьное 

искусс
тво 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 11 

Технол
огия 

Труд 
(техно
логия) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 30 

Физич
еская 

культу
ра 

Физич
еская 

культу
ра 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38 

Основ
ы 

безопа
сности 

и 
защит

ы 
Родин

ы 

Основ
ы 

безопа
сности 

и 
защит

ы 
Родин

ы 

                      1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Основ
ы 

духовн
о-

нравст
венной 
культу

ры 
народо

в 
России 

Основ
ы 

духовн
о-

нравст
венной 
культу

ры 
народо

в 
России 

1,

0 

1,

0 

1,

0 

1,

0 

1 1 1 1                       8,

0 

Итого 27 27 27 27 29 29 29 29 30 30 30 31 31 31 31 32

,5 

32

,5 

32

,5 

32

,5 

56

8 

Часть, 
формируемая 
участниками 

образовательны
х отношений 

2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

28 

Экономика моей 
семьи 

                1 1 1                 3 

Факультативные 
курсы 

2 2 2 2 1 1 1 1 1,

0 

1,

0 

1,

0 

2,

0 

2,

0 

2,

0 

2,

0 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

25 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34   

Всего часов 98

6 

98

6 

98

6 

98

6 

10

20 

10

20 

10

20 

10

20 

10

88 

10

88 

10

88 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 

20

26

4 

Всего ( 
недельная 

нагрузка ) 

29

,0 

29

,0 

29

,0 

29

,0 

30 30 30 30 32 32 32 33 33 33 33 33 33 33 33 59

6 

  ФГОС, 
СанПи
н 

29 29 29 29 30 30 30 30 32 32 32 33 33 33 33 33 33 33 33   

 



3. Формы промежуточной аттестации 

На основании положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся в школе организуется 

промежуточная аттестация учащихся. Промежуточная аттестация – это установление 

уровня достижения результатов освоения всех учебных предметов, предусмотренных 

учебным планом школы, в конце учебного года (апрель -  май).  Цель промежуточной 

аттестации заключается в контроле достижения обучающимися результатов, 

предусмотренных основной образовательной программой основного общего образования. 

Промежуточная аттестация учащихся  проводится в форме: 

• комплексной контрольной работы; 

• итоговой контрольной работы; 

• письменных и устных экзаменов; 

• тестирования; переводной экзамен; 

• защиты индивидуального или группового проекта. 

Решением Педагогического совета школы от 29.08.2024 г, протокол № 18 приняты 

следующие формы промежуточной аттестации на 2024-2025 учебный год  

   Учебные 
предметы / класс 5 6 7 8 9 

 
 Формы промежуточной аттестации 

1 русский язык  диктант диктант тест зачет зачет 

2 литература зачет зачет зачет зачет зачет 

3 иностранный язык зачет зачет зачет зачет зачет 

4 

математика  
тестиров

ание 

тестирова
ние       

5 

алгебра     

тестирова
ние 

 

тестирован
ие 

 

тестир
ование 

6 

геометрия     

тестирова
ние 

тестирован
ие  

тестир
ование  

7 

информатика      

тестирова
ние 

тестирован
ие 

тестир
ование 

8 

обществознание   

тестирова
ние 

тестирова
ние 

тестирован
ие 

тестир
ование 

 9 

история  
тестиров

ание 

тестирова
ние 

тестирова
ние 

тестирован
ие 

тестир
ование 

1 

0 

география 

тестиров
ание 

тестирова
ние 

тестирова
ние 

 

тестирован
ие 

тестир
ование 

11 

биология 

тестиров
ание 

тестирова
ние 

тестирова
ние 

тестирован
ие 

тестир
ование 

12 физика     тестирова тестирован тестир



ние ие ование 

13 

химия       

тестирован
ие 

тестир
ование 

14 

музыка 

тестиров
ание 

тестирова
ние 

тестирова
ние 

 тестирован
ие    

15 

ИЗО 

тестиров
ание 

тестирова
ние 

тестирова
ние     

16 физическая 
культура зачет зачет зачет зачет зачет 

17 

ОБЗР       

контрольна
я работа 

 

контро
льная 
работа 

18 

технология (труд) 
защита 
проекта  

 защита 
проекта 

защита 
проекта  

Тестирован
ие    

19 вероятность и 
статистика 

  

 конт 
рольная 
работа 

конт 
рольная 
работа 

конт 
рольна
я 
работа 

4. Учебный методический комплекс основного общего образования 

Класс Предмет Статус программы Учебник 

5 Русский язык Адаптированная Ладыженская Т.А,, Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и другие. учебник 5 
класса  в 2 частях,2023г 

 Литература Адаптированная Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.,учебник 5 класса в 
2частях,2023г 

 Математика Адаптированная Виленкин Н.Я. Жохов В.И. 
Математика ,учебник 5 класса в 2 
частях, 2023 

 Биология Адаптированная Пасечник В.В.и другие, учебник 5 
класса ,2023г 

 История Адаптированная Вигасин А.А. История древнего мира. 
5 кл., 2023 

 Иностранный язык Адаптированная Ваулина Ю.Е.,Дули Д. Английский 
язык. 5 класс,2023г. 

 Технология Адаптированная Симоненко В.Д. Технология ведения 
дома 5 кл. (дев.),2017 

Тищенко А. Т. Индустриальные 
технологии 5 кл. (мал.) 2017 

 Музыка Адаптированная Сергеева Г. П. Музыка 5 кл., 2017 

 Физическая культура Адаптированная Виленский М. Я. Физическая 
культура 5-7 кл.. 2017 



 География Адаптированная Лобжанидзе А. А. География. 
Планета земля 5-6 кл. 2016 

Летягин А.А.География 5 класс.2014 

 Изобразительное 
искусство 

Адаптированная Ломов С. П. Игнатьев С. Е. 
Искусство. Изобразительное 
искусство 5 кл., 2017 

 Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

Адаптированная Виноградова Н. Ф. Власенко В. И. 
Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. 5 кл., 2017 

6 Русский язык Адаптированная Разумовская М.М. Русский язык 6 кл, 
2017 

 Литература Адаптированная Меркин Г.С. Литература 6 кл., 2020 

 Математика Адаптированная Виленкин Н.Я. Жохов В.И. 
Математика 6 кл., 2021 

 Биология Адаптированная Пасечник В.В и другие. Биология, 
2023г 

 История Адаптированная Арсентьев Н.М.Данилов А.А. 
История России. С древнейших 
времён до конца 16 в.,6 кл., 2021 

  Адаптированная Агибалова Е.В.. История средних 
веков, 6 кл., 2016 

 Обществознание Адаптированная Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 
кл, 2022 

 География Адаптированная Летягин А.А. География. 6 кл. 2021г 

 Иностранный язык Адаптированная Ваулина Ю.Е.,Дули Д. Английский 
язык 6 кл.2022 

 Технология Адаптированная Симоненко В.Д. Технология д/дев. 
Технология ведения дома 6 кл., 2018 

Тищенко А.Т. Технология д/мал. 
Индустриальные технологии 6 кл. 
2018 

 Физическая культура Адаптированная Виленский М. Я. Физическая 
культура 5-7 кл.. 2018 

 Музыка Адаптированная Сергеева Г. П. Музыка 6 кл. 2016 

 Изобразительное 
искусство 

Адаптированная Ломов С. П. Изобразительное 
искусство 6 кл. 2016 

7 Русский язык Адаптированная Разумовская М.М. Русский язык 7 кл., 
2016 

 Литература Адаптированная Меркин Г.С. Литература 7 кл., 2018  



 Алгебра Адаптированная Колягин Ю. М.  Алгебра, 7 кл., 2018 

 Геометрия Адаптированная Атанасян Л.С. 

Геометрия 7-9, 2019 

 Биология Адаптированная Константинов В.М. Биология 7 кл., 
2018 

 История Адаптированная Арсентьев Н.М, Данилов А.А.  
История России 7 кл., 2018 

  Адаптированная Юдовская А.Я. Всеобщая история. 
История Нового времени 1500-

1800.7кл., 2018 

 Обществознание Адаптированная Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 
кл.,2022 

 География Адаптированная Душина И. В. География 7 кл., 2018 

Алексеев А.И. География 7 
класс,2022 

 Физика Адаптированная Перышкин А.В. Физика 7 кл.,  2018 

 Информатика Адаптированная Босова Л.Л. Информатика 7 кл., 2017 

 Иностранный язык 

 

 

 

Адаптированная Ваулина Ю.Е.,,Дули Д. Английский 
язык .7 класс,2019 

 Технология Адаптированная Тищенко А. Т. Технология. 
Индустриальные технологии. 7 кл.. 
2017(мальчики),Синица Н.В. 
Технология. Технология ведения 
дома. 7 кл. 2017 (девочки) 

 Физическая культура Адаптированная Виленский М. Я. Физическая 
культура 5-7 кл.. 2017 

 Музыка Адаптированная Сергеева Г.П.Критская С.Е. Музыка 7 
кл 2017 

 Изобразительное 
искусство 

Адаптированная Ломов С.П.Игнатьева С.Е. Искусство. 
Изобразительное искусство.7 кл.2017 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Адаптированная Вангородский С.Н.Кузнецов 
И.И.Основы безопасности 
жизнедеятельности.7 кл.2017 

8 Русский Адаптированная Разумовская М.М. Русский язык 8 кл., 
2019 



 Литература Адаптированная Меркин Г.С. Литература 8 кл.,2019 

 Алгебра Адаптированная Колягин Ю. М.  Алгебра, 8 кл.,2019 

 Геометрия Адаптированная Атанасян Л.С. 

Геометрия 7-9, 2019 

 Биология Адаптированная Драгомилов Р.Д. Биология 8 кл.,2019 

 История Адаптированная Арсентьев Н.М.Данилов А.А  
История России 8 кл.,2019 

  Адаптированная Юдовская А.Я. Новая история 8 
кл.,2019 

 Обществознание Адаптированная Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 
кл.,2019 

 География Адаптированная Петунин В.Б. География 8 кл. 2021 

 Физика Адаптированная Перышкин А.В. Физика 8 кл.,2019 

 Химия Адаптированная Габриелян О.С. Химия 8 кл., 2018 

 Информатика Адаптированная Босова Л.Л. Информатика 8 кл., 2018 

 Иностранный язык Адаптированная Ваулина Ю.Е.Дули Д. Английский 
язык 8 кл, 2021 

 Технология Адаптированная Симоненко В.Д. Электов А.А. 2018г 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Адаптированная Вангородский С.Н. Основы 
безопасности жизнедеятельности 8 
кл.,2018 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Адаптированная Виноградова Н.Ф. 8-9 кл.,2022 

 Изобразительное 
искусство 

Адаптированная Ермолинская Е.А. Изобразительное 
искусство 8 кл., 2018  

 Физическая культура  Адаптированная Лях В.И.МасловМ.В.Физическая 
культура 8-9 кл.2017 

 Информатика Адаптированная Босова Л.Л. 

Информатика 8 кл.2018 

9 Русский язык Адаптированная Разумовская М.М. Русский язык 9 
кл.,2020 

 Литература Адаптированная Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В. 
А.  Литература 9 кл.,2020 

 Математика Адаптированная Колягин Ю.М.Ткачёв М.В. и др.  
Алгебра 9 кл., 2019 

 Геометрия Адаптированная Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл., 



2019 

 Биология Адаптированная Пономарёва И.Н.  Биология 9 кл., 
2019 

 История Адаптированная Арсентьев Н.М.  История России 9 
кл.,2020 

 

 

История 

Обществознание 

Адаптированная 

Адаптированная 

Сороко-Цюпа О.С. Всеобщая 
история. Новейшая история 9 кл, 
2019 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 
кл.,2020 

 География Адаптированная Таможняя Е.А. География России. 
Хозяйство.Регионы. 9 кл., 2021-110 

 Физика Адаптированная Перышкин А.В. Физика 9 кл,2020 

 Химия Адаптированная Габриелян О.С. Химия 9 кл.,2020 

 Химия Адаптированная Ерёмин В.В.Химия 9кл.,2020 

 Информатика Адаптированная Босова Л.Л. Босова А.Ю 
Информатика 9 кл.,  

 Иностранный язык Адаптированная Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский 
язык 9 кл. 2021 
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